ATA DA 56ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos dezenove dias do mês de Abril do ano de dois mil e cinco, às dez horas, na sala 3
de reuniões do Departamento de Geomática, reuniu-se o Conselho do Setor de 4
Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas 5
- Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professores 6
Elvo Fassbinder, Henrique Firkowski, Olga Firkowski, Chisato Oka Fiori, Luiz 7
Eduardo Mantovani, Juciara Carvalho Leite, Robson Tadeu Bolzon, Eleonora Maria 8
Vasconcelos Vanzela, Maurício Almeida Noernberg, Claudia Robbi Sluter, Arnaldo 9
Eugênio Ricobom, e o representante dos Técnico-Administrativos do Setor de 10
Ciências da Terra, José Teodoro dos Santos. Justificada ausência da Conselheira 11
Professora Claudia Pereira Krueger. APROVADAS as atas das duas reuniões 12
anteriores (54ª e 55ª). COMUNICAÇÕES: Distribuição de "Bolsa Permanência". 13
Aproveitando o ensejo, o Senhor Presidente enfatizou aos presentes sobre como 14
devem ser as atividades dos bolsistas, ou seja, de caráter formativo. 15
HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 15525/05-13: Convênio entre a UFPR e 16
a América Latina Logística (ALL) - APROVADA por unanimidade a proposta do 17
Departamento de Geologia de Convênio entre a UFPR e a ALL (América Latina 18
Logística). 02) PROCESSO Nº 17493/05-08: Solicitação de Bolsa Permanência 19
e Planos de Trabalho: APROVADA por unanimidade a solicitação do Departamento 20
de Geomática, de Bolsa Permanência, bem como os respectivos planos de trabalho. 21
03) PROCESSO Nº 17833/05-56: Solicitação de Bolsa Permanência e Planos 22
de Trabalho: APROVADA por unanimidade a solicitação do Departamento de 23
Geologia, de Bolsa Permanência, bem como os respectivos planos de trabalho. 04) 24
PROCESSO Nº 17289/05-33: Solicitação de Bolsa Permanência e Planos de 25
Trabalho: APROVADA por unanimidade a solicitação do Departamento de 26
Geografia, de Bolsa Permanência, bem como os respectivos planos de trabalho. 05) 27
PROCESSO Nº 16604/05-23: Afastamento do país: APROVADA por 28
unanimidade a solicitação por parte da Professora Claudia Pereira Krueger, do 29
Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país no período 30
de 13 de Abril a 03 de Maio de 2005, para participar do "XIX Colóquio de América 31
Latina", em Postdam, Alemanha. 06) PROCESSO Nº 15417/05-41: Afastamento 32
do país: APROVADA por unanimidade a solicitação por parte da servidora Yara 33
Aparecida Garcia Tavares, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para 34
afastamento do país no período de 16 a 20 de Maio de 2005, para apresentar três 35
trabalhos científicos no XI COLACMAR - Congresso Latino-Americano de Ciências 36
do Mar, realizado em Viña Del Mar - Chile. 07) PROCESSO Nº 56047/04-93: 37
Resultado de Teste Seletivo para Professor Substituto: APROVADO por 38

unanimidade o resultado do teste seletivo para professor substituto realizado pelo 39
Departamento de Geografia, uma vaga, área de conhecimento: Geografia; matéria 40
específica: Cartografia e Geoprocessamento, o qual aprovou os seguintes 41
candidatos: 1º lugar - ELAINE DE CÁSSIA DE LIMA (Média 9,4 - nove vírgula 42
quatro); 2º lugar - FABIANO DE LIMA (Média 8,6 - oito vírgula seis); 3º lugar - 43
GRACIE ABAD MAXIMIANO (Média 8,5 - oito vírgula cinco); 4º lugar - SIMONE 44
KOZCIAK (Média 8,5 - oito vírgula cinco); 5º lugar - KÁTIA MARA DE JESUS 45
(Média 7,6 - sete vírgula seis). 8) PROCESSO Nº 4827/05-11: Abertura de 46
Teste Seletivo para Professor Substituto: APROVADA por unanimidade a 47
solicitação do Departamento de Geomática, de abertura de teste seletivo para 48
professor substituto, área de conhecimento: Levantamentos, matéria específica: 49
Topografia. 9) PROCESSO Nº 14494/05-56: Proposta de Evento de Extensão: 50
APROVADO por unanimidade o parecer (FAVORÁVEL) da Câmara Setorial de 51
Extensão a respeito da proposta de Evento de Extensão pelo Departamento de 52
Geomática, sob o título "Error Sources in Highly Precise GPS Positioning II". 10) 53
PROCESSO Nº 13752/05-12: Afastamento do país - APROVADA por 54
unanimidade a solicitação por parte do Professor Marcos Aurélio Tarlombani da 55
Silveira, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país 56
no período de 13 de Abril a 21 de Maio de 2005, para participar do "V Congresso 57
Florestal Nacional", a ser realizado em Viseu / Portugal. DELIBERAÇÕES: 01) 58
PROCESSO Nº 9411/05-80: APROVADO por unanimidade o mérito do projeto, 59
porém o Conselho Setorial sugere o retorno do processo ao Centro de Estudos do 60
Mar para que o mesmo seja reestruturado como Projeto de Extensão, e que os 61
recursos solicitados sejam divididos em etapas/fases. 02) PROCESSO Nº 62
61120/04-21: APROVADO por unanimidade a solicitação pelo Departamento de 63
Geografia de renovação de credenciamento de curso permanente - Análise 64
Ambiental. 03) PROCESSO Nº 23187/05-48: a) APROVADA por unanimidade a 65
solicitação pelo Departamento de Geologia de Abertura de Concurso Público para 66
Professor, com os acréscimos recomendados pelo Conselho Setorial. b) APROVADA 67
por unanimidade a indicação pelo Departamento de Geologia, dos nomes para 68
comporem a Banca Examinadora para o referido Concurso, conforme segue: 69
Professores Doutores: Titular - Robson Bolzon – UFPR-DEGEOL, Suplentes: 70
Marlene Popp - UFPR-DEGEOL aposentada e. Luiz Alberto Fernandes UFPR-71
DEGEOL, Titular - Sidnei Rostirolla UFPR-DEGEOL, Suplentes; Rodolfo José 72
Angulo, Marlene Popp - UFPR-DEGEOL aposentada, Titular - Maria Cristina de 73
Almeida – UFPR – Ciências Biológicas; Suplente: Setuko Masunari - UFPR – Ciências 74
Biológicas, Titular - Ismar de Souza Carvalho – UFRJ Suplentes: Waleska Lemos – 75
UFRGS e Elvio Bosetti – UEPG,Titular Paulo Alves – UFRGS, Suplentes Elvio Bosetti 76

– UEPG e Sílvia Souza – IG-USP. 04) PROCESSO Nº 22717/05-02: a) 77
APROVADA por unanimidade a solicitação pelo Departamento de Geografia de 78
Abertura de Concurso Público para Professor, com os acréscimos recomendados 79
pelo Conselho Setorial. b) APROVADA por unanimidade a indicação pelo 80
Departamento de Geografia, dos nomes para comporem a Banca Examinadora para o 81
referido Concurso, conforme segue: Titulares: Prof. Dr. Everton Passos - Depto. 82
Geografia/UFPR (do Departamento), Profa. Dra. Sony Cortese Caneparo - Depto. 83
Geografia/UFPR (do Departamento), Prof. Dr. Flávio Felipe Kichner - Depto. Manejo 84
Florestal/AG/UFPR (externo ao Departamento), Prof. Dr. Nilton Nobuhiro Imai 85
Depto. Cartografia /UNESP/Presidente Prudente (externo à UFPR) e Prof. Dr. Joel 86
Pellerin - Depto. Geociências/UFSC (externo à UFPR). Suplentes: Prof. Dr. Leonardo 87
José Cordeiro Santos - Depto. Geografia/UFPR (do Departamento), Profa. Dra. Ana 88
Maria Muratori - Depto. Geografia/UFPR (do Departamento), Prof. Dr. Alzir Felipe 89
Antunes Buffara - Depto. Geomática/UFPR (externo ao Departamento), Prof. Dr. 90
Ailton Luchiari - Depto. Geografia/USP (externo à UFPR), Prof. Dr. Marcelo 91
Martinelli - Depto. Geografia/USP (externo à UFPR), Prof. Dr. Sergio dos Anjos F. 92
Pinto - Depto. de Planejamento Territorial e Geoprocessamento/UNESP/Rio Claro 93
(externo à UFPR) e Profa. Dra. Mirian Vizintim F. Barros - Depto. Geociências/UEL 94
(externo à UFPR. 05) PROCESSO Nº 23100/05-60: a) APROVADA por 95
unanimidade a solicitação pelo Departamento de Geomática de Abertura de 96
Concurso Público para Professor, com os acréscimos recomendados pelo Conselho 97
Setorial. b) APROVADA por unanimidade a indicação pelo Departamento de 98
Geomática, dos nomes para comporem a Banca Examinadora para o referido 99
Concurso, conforme segue: 1- Professores do Departamento de Geomática – CT: a) 100
Efetivos: Drª Claudia Robbi Sluter e Dr. Luiz Danilo Damasceno Ferreira; b) 101
Suplentes: Dr. Carlos Aurélio Nadal e Drª Claudia Pereira Krueger. 2- Professores 102
Estranhos ao Setor: a) Efetivos: Dr. Anselmo Chaves Neto – ET (UFPR), Dr. Helio 103
Pedrini - ET (UFPR); b) Suplentes: Drª Christel Lingnau AG – (UFPR) e Dr. Jair 104
Mendes Marques – ET (UFPR). 3-Professores estranhos a UFPR: a) Titulares: Dr. 105
Luis Felipe Ferreira (IME), Dr. Paulo de Oliveira Camargo (UNESP-PP); b) 106
Suplentes: Dr. João Francisco Galera Mônico (UNESP-PP) e Dr. Leonardo Castro de 107
Oliveira – (IME-RJ). Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião 108
da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da 109
Terra, lavrei a presente ata. 110